
火打山＆妙高山コースタイム 
 
2008年 9月 27日（土） 晴 
 
新宿バスターミナルを予定通り 10:50に出発したが目白通りが工事渋滞で関越に乗るまでに 1時間以上遅れた。
従って長野駅に着いても予定の 15:16の電車に間に合わず 1時間後の電車で妙高高原駅に到着。他のルートの人
たちを待たせてしまった。民宿の送迎バスで杉の沢に行き宿泊。 
 
2008年 9月 28日（日） 曇 
 
民宿 秀雲荘 7:20 鍵紛失騒動で20分遅れて出発。 
笹ヶ峰高原登山口 着 7:45 スパッツ装着し 出発 7:55 
黒沢 8:45 小休止 8:50発 
富士見平 10:25 
高谷池ヒュッテ 着 11:20 昼飯を食べ荷物を置き出発は 12:00 
天狗の庭 12:20 
ライチョウ平 12:55 
火打山 13:40 写真撮影し 14:00下山開始 
ライチョウ平 14:20 
天狗の庭 14:45 
高谷池ヒュッテ 着 15:00 夕食はカレーまたはハヤシライス 
 
9月 29日（月） 曇一時小雨 
 
高谷池ヒュッテ 朝食に中華丼を食べお弁当におこわを受け取り6:45に出発。 
黒沢池ヒュッテ 7:40 
大倉乗越 8:10 田中久大君を偲び高校 3年の時と同じポーズで記念撮影。 8:20発 
長助分岐 8:50 荷物を置き 9:00発 
妙高山 10:00 10:15発 下山中 10:30ごろから小雨が降って来た。 
長助分岐 11:15 昼食後雨具を着込んで11:35発 
長助池 11:55 雨は止み霧の中を歩く。 
芝沢 12:15 暑くなり雨具を脱ぐ 
大倉分岐 12:30 
黄金清水 12:40 
大倉沢 13:35 
麻平分岐 14:05 
河原の湯 14:25 
燕温泉 14:40 タクシーを頼み入浴 16:05 発 
関山駅 長野方面は 16:43発 直江津方面は17:03発 
 


